

व्यवसाय अध्ययन

Business Studies

319

शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र

Tutor Marked Assignment

Maximum Marks: 20

अधिकतम अंक: 20

टिप्पणी:

Note:

- i) सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given at the same place.
- ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ के शीर्ष पर अपना नाम, नामांकन संख्या, एआई नाम और विषय लिखें।
Write your name, enrolment number, AI name and subject on the top of the first page of the answer sheet.
1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
- a) आपके मित्र मोहित ने पहली बार बैंक खाता खोला है और उसे वाणिज्यिक बैंक द्वारा किए जाने वाले कार्यों के बारे में जानकारी नहीं है। उसे बैंक द्वारा किए जाने वाले विभिन्न प्राथमिक कार्यों के बारे में लिखें। (पाठ 2 देखें)
Your friend Mohit has opened a bank account for the first time and is not aware about the functions performed by a commercial bank. Explain to him the various primary functions performed by a bank. (See Lesson 2)
- b) गोपाल और अतुल ने साझेदारी में व्यवसाय शुरू किया है। इस व्यवसाय के विभिन्न लाभ क्या हैं? (पाठ 4 देखें)
Gopal and Atul have entered into a partnership business. What are the various merits of this form of business? (See Lesson 4)
2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।
Answer any one of the following questions in about 40-60 words. 2

- a) सूरज व्यवसाय, पेशे और रोजगार के बीच अंतर जानना चाहता था। आर्थिक गतिविधियों के इन 3 वर्गीकरणों के बीच मुख्य अंतर को समझने में उसकी मदद करें और उसके बारे में लिखें।
(पाठ 1 देखें)

Suraj wanted to know the differences between Business, Profession and Employment. Help him understand the key differences between these 3 classifications of economic activities and explain. (See Lesson-1)

- b) एक कार निर्माण कंपनी उत्पादन में तेजी लाने और समूह प्रयासों में सुधार करने के लिए वैज्ञानिक प्रबंधन के सिद्धांतों को लागू करना चाहती है। उन्हें वैज्ञानिक प्रबंधन के विभिन्न सिद्धांतों को समझने में मदद करें और वर्णन कीजिए।
(पाठ 6 देखें)

A car manufacturing company wants to apply principles of scientific management to speed up production and improve group efforts. Help them understand the various Principles of Scientific management and elaborate. (See Lesson-6)

- 3 निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

2

- a) स्थायी पूंजी और कार्यशील पूंजी में अंतर लिखिए। व्यवसाय के लिए कार्यशील पूंजी क्यों महत्वपूर्ण है? स्पष्ट करें।
(पाठ 11 देखें)

Differentiate between fixed capital and working capital. Why is working capital important for business? (See Lesson 11)

- b) 'मार्केटिंग' और 'सेलिंग' शब्द संबंधित हैं लेकिन समानार्थी नहीं हैं। क्या आप सहमत हैं? उल्लेख करें।
(पाठ 14 देखें)

The terms 'marketing' and 'selling' are related but not synonymous. Do you agree? Explain (See Lesson 14)

- 4 Answer any one of the following questions in about 100-150 words.

4

- (a) राज ने ऑनलाइन एक स्मार्टवॉच ऑर्डर की, लेकिन जब वह आई, तो वह वह मॉडल नहीं था जिसे उसने ऑर्डर किया था। विक्रेता ने इसे बदलने से इनकार कर दिया, यह कहते हुए कि "कोई रिटर्न पॉलिसी नहीं है।" यहाँ किस उपभोक्ता अधिकार का उल्लंघन किया गया है? उपभोक्ताओं के विभिन्न अन्य अधिकारों की भी पहचान कर प्रस्तुत करें।
(पाठ 17 देखें)

Raj ordered a smartwatch online, but when it arrived, it wasn't the model he ordered. The seller refused to replace it, claiming "No Return Policy." Which consumer right is violated here? Also identify and explain the various other Rights of consumers. (See Lesson-17)

- (b) 'किसानों का एक समूह सामूहिक रूप से कम कीमत पर बीज, उर्वरक और उपकरण खरीदने के लिए एक संगठन बनाता है, जिससे यह सुनिश्चित होता है कि उन्हें बेहतर सौदे मिलें। वे किस तरह का व्यवसाय संगठन बनाते हैं? इसकी प्रमुख विशेषताओं और इसके लाभों के बारे में लिखिए।

(पाठ 4 देखें)

'A group of farmers forms an organization to collectively purchase seeds, fertilizers, and equipment at lower prices, ensuring they all get better deals. Which form of Business organisation do they form? Explain its major characteristics and its advantages
(See Lesson-4)

5 Answer any one of the following questions in about 100-150 words. 4

- a) आपने अभी-अभी अपनी सीनियर सेकेंडरी की परीक्षा पूरी की है और नौकरी के लिए आवेदन करना चाहते हैं। इसके लिए आपको विस्तृत बायो-डेटा और कवरींग लेटर तैयार करना होगा। इसे तैयार करते समय आपको किन महत्वपूर्ण पहलुओं और घटकों को ध्यान में रखना होगा। उल्लेख कीजिए।
(पाठ 21 देखें)

You have just completed your Sr. Secondary and wish to apply for a job. For the purpose you need to prepare a detailed Bio-data and covering letter. What would be the important aspects and components which you need to keep in mind while preparing the same. Explain.
(See Lesson 21)

- b) मार्केटिंग में अनेक कार्य किए जाते हैं। पहचानें और उल्लेख करें।
(पाठ 14 देखें)
There are numerous functions performed in Marketing. Identify and elaborate.
(See Lesson-14)

6 निम्नलिखित में से किसी एक पर परियोजना तैयार करें।

Prepare a project on any one of the following.

6

- a) राज अपनी खुद की कार रिपेयर वर्कशॉप शुरू करना चाहता है, लेकिन उसके पास तकनीकी कौशल की कमी है। वह कौशल विकास के लिए विभिन्न सरकारी पहलों के बारे में सुनता है। इन योजनाओं को पहचानें और वर्णन करें।
(पाठ 22 देखें)

Raj wants to start his own car repair workshop but lacks technical skills. He hears about the various government initiative that offers skill development. Identify and explain these schemes.
(See Lesson-22)

- b) आपका भाई अपना खुद का व्यवसाय शुरू करना चाहता है। उसे विभिन्न स्रोतों के बारे में बताएं जहाँ से वह अल्पकालिक वित्तीय आवश्यकताओं की व्यवस्था कर सकता है और उल्लेख करें।
(पाठ 11 देखें)

Your Brother wants to start a business of his own. Explain to him the various sources from where he can arrange short term finance requirements

(See Lesson-11)